Padişah zaferle ve selâmetle İstanbul’a dönmüş, kendisi de Valide Sultanın de- lâletile vezir olduğundan vâdini unutmayıp yerine getirmiş.Kafesin tarihi (M. 1597 - H. 1006) olmasına nazaran o zamanın Os­manlI padişahı, Mehmet III tür (4). Padişahın bizzat bulunduğu sefer de (Eğri — Erlau) seferidir. Bu seferde Rumeli, Anadolu, Karaman, Sivas, Şam, Halep, Diyarıbekir ve Maraş askerleri, beylerbeyilerile birlikte bu­lunmuşlardı. Sefere (M. 1595 - H. 1004) de başlandı ve Eğrinin (M. 1596 - H. 1005) de alınması ve Haçova meydan muharebesinin kazanılması üzerine Padişah işleri kat’i bir neticeye bağlamadan payitahtına döndü.Valide Sultan da Mehmedin annesi olan Safiyye’dir (5). Bu kadının gerek kocası Murad III ve gerek oğlu Mehmet III üzerinde büyük nü­fuzu vardı.

Bir kısmının vefat tarihleri de (1597 -
(1) — Bu mısra’da eksiklik vardır.
(2) — Ittıla hasıl etmek
(3) — (el-ıU şeklinde (j) ile yazılmadığından tarih (396) çıkmakta yâni

altındaki arapça (1003) tarihinden on noksan zuhur etmektedir.
(4) — Padişah olduğu tarih: (1003 H. - 1594 M.) öldüğü tarih: (1012- 1603)
(5) — Venedikli Bala

O

t

Sahife: 1835fehife: 1834 KONYA Sayı: 331006) dan evveldir. Ancak Güzelce Mahmut Paşanın da Maraşta (6) Bey- lerbeyilik yaptığını, elimizde bulunan eserlerde, göremedik.

Badehu veziri salis olup badel- azil münzevi iken senei mezbure (H. 1015) Rebiülevvelinin dördüncü günü vefat etti. Siyavüş Paşa ile Sultan Selim’in makbul ve mergubu ıdı. Mahbup olmağla Güzelce denildi,, deyor (8).Manzumenin nazımı Mâni’ye gelince :(M. 1565 - H. 973) de Konya’da Kadı iken vefat eden meşhur Çalık Ali Efendinin oğlu Mehmet Efendidir. Şiirde mâni mahlâsını kullanırdı. Müderrislerden bilgili, faziletli, şair bir zat idi. Mehmet III. asrında ve (1598- 1007) tarihinde ordu ile Hezargırâd’a (9) gitmişti. (1599 -1008) de orada öldü.

Eğer Karatay olmasaydı, Selçuk devleti vaktinden evvel hazin bir şekilde yıkılıp giderdi. Gıyasüddin Keyhüsrev II. in oğullarına Hadis ve Kur’andan deliller getirerek birbirleriyle iyi geçinmeleri için nasihat ederdi. Bunların Atabeyi idi.Muhtelif yerlerde bıraktığı eserler Selçuk san’atinin birer şeh- kârıdır. (652 H. — 1254 M.) senesinin Ramazan ayının 28 inci günü Kayseri’de hastalandı ve öldü. Tabutu oradan Konya’ya getirilerek medresesindeki türbeye gömüldü. Doğum tarihini bilmediğimiz için kaç yıl yaşadığını yazamıyoruz. Doğduğu yer de bizce meçhuldür.Aradan yedi asır geçtiği halde adı, Konya’da, hâlâ rahmet ve hürmetle anılmaktadır.

Alâüddhı’in babası (J3ı j^ü^jjıol> = Gıyasüddin Keyhüsrev I.) tarafından Antalya’nın fethi (603 H. —1206 M.) sırasında alman Rum esirler arasında Karatay’m da, pek genç olarak, bulunmuş olması muhtemeldir.Hayrat ve hasenatı ve halk arasında veli denecek derecede it li­kası itibarile Fatih Muhammed’in Sadrazamı Hırvat Mahmut Paşa, Karatay’a benzemektedir.Hicretin (716) yılından (726) yılma kadar Tarabulus-u-Şam vali­liğinde bulunmuş olan, Mısır Sultanı — Kalavun)un memlûk- lerinden, (u_üi(.a£.

¥ ¥Şimdi Hutsma tab’ı Türkçe ve Farsça Selçuknamelerle (^ıb^ = Müneccim başı) nm = Camiüddevl) inde ve profesör Mükri- min Halil’in kopye ettiği Paris nüshası (jT kjb" = Tarihi Âli Selçuk) ta Celâlüddin Karatay adının ne münasebetlerle geçtiğini araştıralım :Abbasî Halifesi (jcrl^Ulj-.i âljj^bl = Ennasır lidinıllâh Ebül- abbas Ahmed) (575-622 H. — 1180-1225 M.) tarafından âdet olduğu üzere Sultan Alâüddin’e Rum, Ermen, ve Diyarıbekir memleketle­rinin sultanlık ve nâipliği verildiğini bildiren bir menşur ileJ. y.l Jjlujlii = Şeyh Şıhabüddin Ebu Ab­dullah Ömer bin Muhammed-i Süherverdî) 121 Konya’va gönde­rilmişti.

Süherverdiyye’nin Konya Ereğli'sinde de
vaktiyle mensupları bulunduğu oradaki eski bir türbe ile zaviye ve imaretten
anlaşılmaktadır.

— Heyakilünnur) ve {Jİ^YIE-C. = Hikmetül-işrak) sahibi
Şihabüddin-i Süherverdî başka bir zattır. O hükemadan olup (586 H. —1190 M.)
tarihinde 35 yaşında olduğu halde itikad bozukluğu töhmetiyle Halep’te îdama
mahkûm olmuştur.

Sahife : 1904 KONYA Sayı: 38 Sayı: 33 KONYA Sahife : 1905Şeyh Konya’da Karatay’ın evinde konaklıyor. Konya sarayında şerefine verilen ziyafet sonunda defli, nayli, mutripli bir sima’ ter­tip ediliyor.

Bu da teşrifat itibarile Karatay’ın Sultan katındaki mev­kiinin yüceliğine delâlet eder.
*

* *

(3) — k'!jc ~ Necmüddin Ebfilkasım AHyüttusî ) nin
Tokat’ta (631 H = 1233 M.) tarihli türbenin ve Kayseri’de Hacı Kılıç Cami ve
Medreselerinin 647 tarihli kitabeleri ile oğlu < < Ij_.î- J- jJI_j_ — Sefüddin
Haır.id Pervane) nin (648 H. = 1239 M.) de Tokat’ta tecdit ettirdiği köprünün
kitabesinde adı geçmektedir. .

(4) — Berda’ Azerbaycan’da dağlık bir kasabadır.
(5) — : >■! — Emir-i Ahur Zeynüddin Başara) nin Sinop

kafasındaki ( 612 H. = 1215 M. ) tarihli bir burç, kitabesiyle Konya’daki
(616 II. = 1219 M.) tarihli Mescidi ve Niğde’deki (629 H. — 1223 M.) tarihli Ca­
mii kitabelerinde adı mezkûrdur.

(6) — Emir Kümnanos (Komninos) Sille’de Aya Hariton Manastırında
medfundur. Kabir taşı Konya müzesine getirilmiştir.

Mecliste bulunanlar dağıldılar, kendisi de fartı ıztırabmdan Keykubadiyye sarayına gitti, ve ya­nındaki Karatay’a benim işim bitti dedi. Vasiyet etmek üzere — Emir Kemalüddin Kâmyar)ı çağırtmıştı, fakat natı­kası tutulduğundan maksadını anlatmağa muvaffak olamadı.( 634 H. = 1236 M.) şevvalinin dördüncü pazartesi gecesi Key­kubadiyye sarayında bu fâni hayata veda’ edip gitti. Cesedini Kon­ya’ya götürdüler, ve ecdadının türbesine gömdüler.Celâlüddin Karatay, efendisi ve velinimeti Alâüddin Keykubad hakkında : (gecenin üçte ikisinden ziyade döşeğinde yattığını gör­medim, gece kalkar, Kur’an okur, evrad, nevafil ve dua ile meşgul olurdu.

(9) — Emir Sadüddin Köpek bin Muhammed’in Konya civarında (Zazadın

Hanı) adı ile maruf (633 - 634 H.) tarihli bir kervansarayı vardır. Sadüddin’in
Amasya ile alâkadar olduğu, o civarda Köpek oğulları adıyla tanınmış bir aile
ile bir köyün mevcut bulunmasından anlaşılmaktadır.

(10) — Gıyasüddin Keyhüsrev II., (634 H. = 1236 M.) senesinin Şevval ayının
beşinci günü Kayseri’de Selçuk Sultanı oldu, ve bununla devletin yıkılış devri
başladı. Bir takım ahlâksızlar ve bozguncular etrafını aldılar. İçlerinden Sa­
düddin Köpek ileri gitti. Onun tezviratile Harzemlilerin başbuğu Kırhan bir
kaleye kapatıldı.

İşkence ve eziyyet içinde cezasını
gördü. Gıyasüddin asrında Samsat (Semisat) ve Miyâfârikîn kalelerile bunlara
yakın olan diğer kaleler alındı. Selçuk hükümdarının ünü, sanı yüceldi, Elce-
zire, Mısır, Halep ve Şam ülkelerinin sahipleri kendisine saygılarını sundular.

637 H. = 1239M. yılında Amasya, Tokat, taraflarında — Baba İs-
hak) isminde bir şeyh ayaklandı. Daha önce bulunduğu Samsat ve Kefersud
havalisindeki müridleri de ona uydular. Sultanın, beylerin, devlet adamlarının
kötülüklerini sayıp dökmeye başladılar. İş büyüdü, üzerlerine asker gönde­
rildi. Baba İshak öldürüldü, ateş söndürüldü. Bu vak’a OsmanlI tarihindeki

J.-Jlj^ı^^i- = Simavnalı Şeyh Bedrüddin) vak’asına çok benzemektedir.
Gıyasüddin (641 H. = 1243 M.) de Köse dağında Moğollarla yaptığı savaşta

bozuldu- Kumandanlarile harp erlerinin birçoğu öldü. Bunların içinde Karatay’
ın kardeşi Emir Kemalüddin de bulunuyordu. Moğollar, Sivas’ı, Kayseri’yi
talan ettiler. Kilikya Ermenileri de baş kaldırdılar. Köylere, şehirlere hücum
ederek önlerine çıkanları öldürdüler.

Bu kadın kendisini
Müslüman şeriatine ve Türk türesine uymayan hallere alıştırmıştı. Sikkelerin­
de bulunan arslan resmi kendisini, güneş resmi karısını temsil ediyordu.

Ulubeyleri ( Jjl^i — Isfahanlı Sahip Şemsüddin Mu-
hammed), Celâlüddin karatay, ( J.J|__ *, = Şemsüddün Hasoğuz),

(8) — (616 H. = 1219 M.) senesinde Selçuk tahtına culûs eden Alâüddin Keyku­
bad I. yedinci asrın en büyük hükümdarlarından biridir. Devrinde Selçuk salta­
natı kemal ve ikbalin zirvesine ulaşmıştır.

(11) — Esedüddin Ruzbe’nin Konya civarında Oruzlu (Horozlu) han namile
maruf bir hanından başka Konya’da bir medresesi ile bir zaviyesinin bulunduğu
eski kayıtlardan anlaşılmaktadır.

(644 H. — 1246 M.) tarihinde Gıyasüddin Keyhüsrev II. ölmüştü. İzzüddin Keykâvus İL, Rüknüddin Kılıç Arslan IV. ve Alâüddin Keyku- bad II. adlı üç oğul bırakmıştı. Sahip Şemsüddin Muhammed; Celâ- lüddin Karatay, = Hasoğuz, (= EmirCandar Behramşah), Eseddüddin Ruuzbe (11) ve Pervane Ebu- bekir gibi dört arkadaşı ile görüşerek, danışarak bunlardan en güzeli ve yaş itibarile en büyüğü olan Izzüddin’i tahta geçirmeği muvafık buldu.

de Konya’ya döndüler (23).
Şimdi kısmen halk an’anelerine, halk 4uygu ye bilgilerine isti­naden yazılmış eserlerde, Karatay hakkında ne denmekte ve onun adının ne münasebetle geçmekte olduğunu araştıralım :I. — Aksaray’da Keyhüsrev Camii müderrisi(Ç*! j-.i J. — İsmail bin Esseyid Muhammed Şerif bin İbrahim) in 756 H. = 1355 M. yılında yazılmış ( ^'1 ̂j jLuA'ij.^1;/jj — Tezkiret-ül

(20) — Bu zatın Konya’da Taçvezir ismile maruf bir medresesi ile bir
türbesi vardır. Medresesi harap olmuşsa da türbesi mamurdur.

(21) — Bu Emir-i Dat Fahrüddin Ali olacaktır.
(22) — Kadı Îzzüddin Muhammed bin Mahmud-ı Razî’nin Konya’da mesci­

Rüknüddin Konya’dan Kayseri’ye kaçtı, orada asker topladı. İki
kardeş Ahmet Kalesi ovasında karşılaştılar. Rüknüddin bozulup firar ettise de
tutuldu. îzzüddin bu defada suçunu bağışladı. Önce Amasya kalesine, sonra
Burgulu’ya gönderdi. Moğollara verilmesi icabeden vergilerle sunular vak­
fında gönderilemediğinden (654 H. — 1256 M ) de Bayçu Noyın büyük bir Moğol
ordusu ile Anadolu’ya girdi. Ramazan ayının 23 üncü günü Konya - Aksaray
yolu üzerindeki Alâüddin Hanı (Sultan Han)) önündeki ovada İzzüddin’in ordu­
suyla çarpıştı. Selçuk ordusu bozuldu. Vezir Kadı îzzüddin Muhammed Razî
şehit oldu. Bunu duyan îzzüddin Keykâvus ta Konya’dan Antalya’ya kaçtı.
Yerine Burgulu kalesinden getirilen Kılıç Arslan oturduldu.

Bundan sonra İzzüddin’in Antalya’dan İznik İmparatorluğuna gittiğini ve
bilâhara gelip tekrar tahta çıktığını, memleketin iki kardaş arasında bölüşfil-
düğünü, Hülâgû han’ın yanına gittiklerini, Bağdat yağmasından hisse aldık-
larınj, Rüknüddin’in veziri Muinüddin Süleyman’ın iki kardaş arasını açtığını,
Rükpüddin’in Moğol ümerası ile birleşmesi ye Mısır’lılprla ittifak ediyor diye
kardaşına iftirada bulunması üzerine İzzüddin’in kçrkarak Bizansa kaçtığını
(660 H. — 1261 M. de), nihayet Rüknüddin’in de veziri Muinüddin Süleyman
Pervane ile taraftarlarının iftirasına uğrayarak (664 H. — 1265 M ) tarihinde
Aksaray’da boğulduğunu öğreniyoruz.

Bu kardaşların, saltanat hırsıyla, devlet ve millete yaptıkları fenalıklar
gözönüne alınırsa OsmanlI sultanlarının şehzadeleri öldürmelerine hak vermek
lâzım geliyor.

Selçuk serdarı Karatay haberi­miz olmaksızın düşmanımızın kanını döken bu yiğitler kimler diye sordu. Başbuğları, “yolcularız, bana Ertuğrul derler,, cevabını verdi. Karatay onları öğdü, okşadı ve bütün olan biteni Keykubad’a an­lattı. Şah Keykubab bu haberden sevinerek onların yardımı bizim için kutlu oldu dedi. ]
III — (923 H. = 1517 M.) yılında (y-y_»Yl y\..U J. jwİJ-, =Abdülkadir bin Ahmed bin Süleyman-ı Efsosî) tarafından kaleme alın­mış olan Farsça (jUjjT K;iy" — Tevarih-i Ali Karaman) da şu ibare vardır: